Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA PRIMEIRA REUNIÃO AMPLIADA DO COLEGIADO DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E
MEDICINA VETERINÁRIA 2016.

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, no 1
Auditório da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: Ernandes 2
Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, e os seguintes professores: Alessandra 3
Monteiro de Paula; Ana Maria Resende Junqueira; Cícero Célio de Figueiredo; Cristina 4
Schetino Bastos; Eiyti Kato; Jader Galba Busato; Jean Kleber de Abreu Mattos; Luiz 5
Eduardo Bassay Blum; Marilusa Coelho Lacerda; Nara Oliveira Silva Souza; Osvaldo 6
Kiyoshi Yamanishi; Rose Gomes Monnerat; Tairone Paiva Leão; e o representante 7
discente, Eder Stolben Moscon. Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes 8
tópicos: 1) Informes: a) Professor Ernandes Rodrigues de Alencar informou que as atas das 9
reuniões do Colegiado estão disponíveis para consulta no site do PPG em Agronomia; b) Foi 10
publicado edital para seleção de alunos estrangeiros que ingressaram nos cursos de mestrado 11
ou doutorado mediante comprovação de auxílio-financeiro ou bolsa; c) Convênio UnB-Embrapa 12
para estágio de alunos da graduação foi finalizado, apesar de a UnB ter enviado minuta de 13
renovação do convênio à Embrapa com antecedência; d) Professor Ernandes Rodrigues de 14
Alencar informou que a Coordenação receberá inscrições de pedido de auxílio financeiro 15
referentes ao Edital nº 02/2016 do DPP até dia 17 de maio de 2016 para que haja tempo hábil 16
de montar uma comissão que julgue e indique os pedidos dos estudantes nos termo do edital. 17
2) Leitura e aprovação com correções da ata da 80ª reunião. 3) Eleição à Coordenação do 18
PPG em Agronomia: Professor Tairone Paiva Leão, presidente da comissão de seleção, 19
relatou o procedimento de inscrições no qual se inscreveu apenas o professor Ernandes 20
Rodrigues de Alencar, abrindo para votação do Colegiado. Com 12 votos a favor e nenhum 21
contrário, decidiu-se pela recondução do professor Ernandes Rodrigues de Alencar como 22
coordenador do PPG em Agronomia, por 2 (dois) anos. 4) Aprovado o aproveitamento de 8 23
créditos do discente Cristiano Vasconcelos Cassiano. Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 5) 24
Aprovado o aproveitamento de 23 créditos do discente Christian Alfonso Gonzalez Martinez. 25
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 6) Aprovado o aproveitamento de 10 créditos da discente 26
Heloisa Alves Sousa Falcão. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum. 7) Aprovado o 27
aproveitamento de 8 créditos do discente Roberto Vieira de Carvalho. Relator: Cristina 28
Schetino Bastos. Outros assuntos: Critérios de indicação dos estudantes ao Edital nº 02/2016 29
do DPP. Colegiado decidiu que deverá ser instituída comissão composta por três professores 30
cujos orientandos não estiverem concorrendo ao auxílio do edital em questão; a comissão 31
deverá levar em consideração os seguintes critérios: projeto aprovado do orientador/discente; 32
discente sem bolsa; desempenho escolar do discente; tempo para formatura; necessidade de 33
deslocamento para realizar pesquisa. A reunião foi encerrada às nove horas e quarenta 34
minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente em 35
Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e 36
Medicina Veterinária. 37
 38

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado